
  岐 医 発 第 2 0 4 4 号  

令和 4 年 11 月 16 日  

 

岐阜県薬剤師会 

 会長 日 比 野 靖 様 

岐阜県医師会   

会長 伊在井 みどり 

（ 公 印 省 略 ） 

 

岐阜県慢性腎臓病（ＣＫＤ）医療連携講演会の開催について（ご案内） 
 
平素より本会活動にご協力賜り誠にありがとうございます。 
さて、本会では、健診で発見されたＣＫＤ患者に早期に介入し治療につなげるとともに、継続した医療を

提供できる体制を維持できるようにするため、令和 2 年 9 月より、岐阜県の委託を受け、病診連携に係る検
討の場として、「岐阜県ＣＫＤ医療連携ワーキンググループ」を設置し、本年度は、各務原市、もとす、多治
見市及び恵那をモデル地域として、地域の実情に応じた腎疾患対策の取り組みをいただいております。 
この度、ＣＫＤ診療連携体制の均てん化を図るための標記講演会を下記の通り開催することとなりました

のでご案内します。 
CKD においては医薬連携がより一層必要であると考えています。つきましては、貴会におかれまして

もご了知のうえ、貴会会員へご周知賜りますようお願い申し上げます。ご出席いただける場合は、裏面『Web
配信（Zoomウェビナー）聴講について』のURL又はQRコードより、12月19日（月）までにご登録いただき
ますようお願い致します。 
なお、本年度は新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止対策のため、本館へのご出席は医師のみとし、

Zoomによるウェブ配信とさせていただきますこと、ご了承ください。 
 

記 

 

１．日  時  令和４年１２月２５日（日） １３時３０分から（２時間程度） 

 
２．参加方法  裏面『Web 配信（Zoomウェビナー）聴講について』のURL又はQR コードより、 

事前にご登録の上、ご参加ください。 

 
３．プログラム 

司会：岐阜県医師会常務理事  西野 好則 
13：30～13：40 Opening Remarks 岐阜県医師会 会長  伊在井 みどり 
13：40～14：20 基調講演（40分） 

座長：岐阜県総合医療センター 腎臓内科 部長  村田 一知朗 
「 各務原市におけるＣＫＤ対策の取り組み 」 

講師：各務原市健康管理課  林 江里 
「 もとす地域におけるＣＫＤ医療連携について 」 

講師：サンシャインＭ＆Ｄクリニック 院長  伊藤 慎一 
14：20～15：20 特別講演（60分） 

座長：朝日大学病院 腎臓内科 教授  山本 順一郎 
「 ＣＫＤ医療連携における腎臓病療養指導士の役割 」 
講師：杏林大学医学部 腎臓・リウマチ膠原病内科 主任教授  要 伸也（WEB出演） 

15：20～15：30 Closing Remarks  
多治見市民病院 病院長 愛知医科大学 名誉教授  今井 裕一 

 
４．取得単位：日糖協糖尿病認定医取得のための講習会 

日医生涯教育制度対象講座（1.5単位） 
［ｶﾘｷｭﾗﾑｺｰﾄﾞ 12地域医療(0.5単位)、82生活習慣(1単位)］（医師のみ） 

岐阜県CDEネットワーク認定講習・研修会（CDE岐阜）(2単位) 

 

 

 

 

担当者 岐阜県医師会事務局 白木・青戸・安藤 

ＴＥＬ 058-274-1111 内線 220 

ＦＡＸ 058-271-1651 



岐阜県ＣＫＤ医療連携講演会 
 

開催日時＝令和４年１２月２５日(日) １３：３０～１５：３０ 
 

Ｗｅｂ配信（Ｚｏｏｍウェビナー）聴講について  
Step1 Web視聴事前登録方法 

①下記のURLまたは右QRコードより事前登録サイトに入ってください。 
https://onl.bz/Fcd5kP8 

 

②以下の画面で「名」「姓」等を入力し、 

最後に登録ボタンをクリックしてください。 

  
 

③登録完了後に岐阜県医師会＜no-reply@zoom.us＞より、当日の視聴への招待メール 

『 岐阜県CKD医療連携講演会【確認】 』が自動に送信されます。 
 

Step2 当日視聴方法 

①届きましたメールにあります「ウェビナーに参加」をクリックしてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

②画面が出ますので「ZoomMeetingsを開く」をクリックしてください。 

  

 

 

 

 

 

 

 

※迷惑メール対策やドメイン指定等され

ている場合は「no-reply@zoom.us」

のメールアドレスが受信できるよう設定

の変更をお願い致します。 

 

 

 

〇〇〇 〇〇〇〇 〇〇〇〇 

〇〇〇〇〇〇 

 

https://onl.bz/Fcd5kP8

